
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 287  DEL 15-12-2020 
 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
INTERVENTO PER OPERE DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA GUADO 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E 
SFALCIO ASTE TORRENTIZIE LOTTO 2 - CUP: D53H20000360006 - CIG: 
8472773178.  

C.I.G :8472773178 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- in data 27/02/2020 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, nonché il 

relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite le 

risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

- con D.g.r. n. 2091 del 31/07/2019, Regione Lombardia ha determinato un contributo di 

10 milioni di euro totali ai Comuni fino ai 15.000 abitanti nella gestione del rischio 

idraulico e idrogeologico; il contributo prevede un cofinanziamento da parte dei Comuni 

che realizzano interventi e opere di difesa del suolo e regimazione idraulica per 

ripristinare situazioni di dissesto o danni causati o indotti da fenomeni naturali; 

- con D.g.r n. 3224 del 09/06/2020, Regione Lombardia  ha proceduto con l’integrazione 

della spesa e con lo scorrimento della graduatoria fino al suo esaurimento, finanziando 

tutti gli interventi dichiarati ammissibili nell’Allegato 3 della d.d.u.o. della D.G. Enti 

Locali, Montagna e Piccoli Comuni n. 16220 del 11/11/2019; 

- con Decreto n. 6823 del 11/06/2020 è stato disposto l’impegno di spesa per gli enti 

finanziati, tra cui il Comune di Pisogne assegnatario del contributo di € 70.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 21/10/2020 si è provveduto ad 

approvare, il verbale di validazione, unitamente al  progetto definitivo ed esecutivo 

relativo alle opere di " SISTEMAZIONE IDRAULICA GUADO PREVEDECOLO PRESSO 

VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E SFALCIO ASTE TORRENTIZIE LOTTO 2 - 

CUP: D53H20000360006 - CIG: 8472773178 redatto dall’Ing. Mondinini Roberto; 

Rilevato che risulta necessario procedere con l’indizione della procedura per l’affidamento 
delle opere tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 ed aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso; 
 
Rilevato che: 

 l’importo dell'affidamento dei lavori in oggetto risulta superiore a € 40.000;  

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 all’art. 36, comma 2, lettera b) citato è previsto che “per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione 
di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente.”  

Ritenuto di provvedere, inoltre, ad indicare gli elementi essenziali del contratto e le modalità di 
scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

­ l’oggetto del contratto concerne in lavori di " SISTEMAZIONE IDRAULICA GUADO 
PREVEDECOLO PRESSO VALLE DEI TOGNI E MANUTENZIONE, SVASO E 
SFALCIO ASTE TORRENTIZIE - LOTTO 2 - CUP: D53H20000360006 - CIG: 
8472773178"; 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, si rende necessario al fine di poter esperire la procedura in tempi 
rapidi e con valutazione riferita al solo elemento economico, viste le caratteristiche ben 
definite delle tipologie di lavori richiesti; 

­ il criterio di aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c)  del D.Lgs. 
50/2016 a favore della ditta che avrà formulato il prezzo a corpo totale più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità come qui di 
seguito indicato: 8472773178; 

­ l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 43.600,00 
oltre a € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa); 

­ la durata del contratto è fissata nel C.S.A. 
­ la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 

contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la Deliberazione in 
premessa;  

Vista la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure in oggetto costituita da: 
- Lettera invito; 
- Modello “A”; 
- Modello “B”; 
- Patto di integrità; 
- DGUE editabile; 

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25. del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto e 
costituita da: 

- Lettera invito; 
- Modello “A”; 
- Modello “B”; 
- Patto di integrità; 



 
 

 

- DGUE editabile; 

3) di approvare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come in 
precedenza esplicitato;  

4) di impegnare la spesa complessiva per l’esecuzione delle opere, pari a € 54.412,00 I.V.A. 
compresa,  salvo più esatta quantificazione in sede di aggiudicazione dei lavori, da cui 
discenderanno l’imputazione al bilancio corrente, a valere sul capitolo 4285, codice   
09.02-2.02.01.09.000, impegno 503 del 30/10/2020 del bilancio 2020-2022, anno 2020,  
finanziato con avanzo di amministrazione; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 
­ al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
­ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 


